3. Similiter advertendum est, si correctionis causa pater filium contemptibili nomine vocat, id non esse proprie contumeliam: modo ne, ratione aetatis habita, nimis excedat.

*Busenbaum*, cui consentit *S. Alph.* V, n. 81, ita habet: «Sic excusantur, saltem a mortali, multi parentes, dum filios vocant asinos etc. Item mulieres, pueri et infimae sortis homines conviciis se onerantes: quia cum fides iis non habeatur, non laeditur graviter honor. Denique si ioci causa per convenientem recreationem leves defectus obiciantur, urbanitas est, secundum *S. Thom.* l. c. q. 72, a. 2, dummodo alter non contristetur, nec ad iram moveatur.»

Etiam si ad facta venitur, conditio personarum attendi debet. Nam *S. Alph.* cum *Busenb.* V 83 ita de vulgo docent: «Rixae, si modum non excedant, ut et leviculae pugnae, veniales sunt; secus si progrediuntur ad seditiones, vulnera, caedes»: immo qui non incipit, sed se defendit, a peccato immunis esse potest, si id agit cum moderamine inculpatae tutelae.

## *Articulus II.*

### De restitutione ex famae et honoris laesione oriunda.

1435 I. Ex qua diffamatione restituendi onus oriatur. Restitutionis obligatio oritur ex omni et sola diffamatione, quae peccatum est contra *iustitiam*: quare ubicumque supra art. praec. dictum est delinqui probabiliter contra solam caritatem, obligatio restitutionis, utpote saltem dubia, urgeri nequit, neque simplicis retractationis, si haec — ut communiter obtinet — notabiliter incommoda vel gravis est.

Si vero contra *iustitiam* peccatum diffamationis commissum est, etiam alia damna, si quae secuta sunt et aliquo modo praevideri poterant, ut in bonis fortunae, resarciri debent: quae obligatio reparandi damna in bonis fortunae certo quodam modo transit etiam ad haeredes, cum reparatio *famae* ad personalem obligationem restringatur.

Ipsam autem damnum famae illatum, si in se reparari nequit, ut pecunia compensetur, urgeri nequit: *S. Alph.* III, n. 1000 cum per plurimis docet *probabilius* eam non esse obligationem. Nihilominus iudex, si causa ad ipsum deierit, mulctam imponere — si lex id permittit — iustissime potest; neque iniuste agit, qui pro fama laesa pecuniarum compensationem a diffamatore postulat, nisi velit in iudicium vocari. Cf. *Lessius* l. 2, c. 11, n. 96.

Immo adverte: 1. Cum a non paucis doceatur famam laesam, si quis restituere nequeat, ex obligatione pecunia compensari debere: aliqui ex hac non improbabili opinione inferunt posse diffamatum in tali casu occulta compensatione secundum prudentis iudicium et aestimationem uti: quod nihilominus a *S. Alph.* n. 1001 non probatur, et revera cum ius diffamati dubium sit et obligatio diffamatoris practice nulla, haec compensatio, nisi aliae circumstantiae accedant, non est permittenda.